
erzlunarskóli Íslands je soukro-
má střední škola jako ta naše, 
ale rozdíly jsou patrné už na prv-

ní pohled. Po zkušenostech z Finska už 
nejsem přístupem na střední škole příliš 
překvapená, jen víc a víc toužím po po-
dobném tlaku na samostatnost i ve ško-
lách českých. Učitelé často zadají práci 
a záměrně z hodiny odejdou. Je na stu-
dentech, jak si s úkolem poradí, jak se 
dohodnou, kdo převezme vedoucí roli. 
Termín i výstup je jasný. Zbytek je na vás. 
Stejně tak i větší zodpovědnost. Nechce 
se ti v hodině dávat pozor? Fajn, neruš, 
dělej si jinou práci, ale požadavky znáš 
a splníš. Učitelé pro studenty udělají ma-
ximum – učit se za ně ale nebudou.

Wellbeing u snídaně
S kolegy jsme pokukovali i po učitel-

ském wellbeingu. Vezló má vlastní prosto-
ry, kam studenti nechodí. Učitelé tam sní-
dají společně, za třicet islandských korun 
si mohou vybrat z bohatého stolu. Vzniká 
tak pravidelná skvělá příležitost pro spo-
lečné plány a  mezipředmětové vztahy. 

píte balenou vodu, je jasné, že jste turista. 
Stejně tak, pokud si objednáte k jídlu vel-
rybí maso. Meet us, don't Eat us!

Kočka, co žere děti
Překvapeni budete i ve sprše. Teplá voda 
obsahuje velké množství sulfátu. Lehký 
zápach, ale blahodárné účinky. Nejoblí-
benějším sportem na Islandu je házená. 
Zimní sporty se mezi Islanďany přílišné 
oblibě netěší. Stejně jako žaluzie a záclo-
ny. Večerní procházky městem jsou ba-
šta pro cizince – voyeury. Islanďané milují 
své výhledy. 

Už dvacet let povoluje Island manžel-
ství stejnopohlavních párů. Oddat se mo-
hou i v kostele. Naši studenti ocenili inten-
zivní tříletou a velice podrobnou sexuální 
výchovu, kterou disponuje každá nejen 
střední škola. Třistapadesátitisícový Island 
má aplikaci, ve které si teenageři ověřují, 
že se na party nezamilovali do příbuzné-
ho. Každý každého zná. V naší partnerské 
škole učí například dcera prezidenta Is-
landu. Je skvělá.

K úřednímu jazyku Islandu patří i znako-
vá řeč. Většina islandských ukolébavek je 
morbidních, často se v nich dětem vyhro-
žuje, že je ukradnou duchové. Podobně 
agresivní sklony mají i někteří ze třinácti 
tamějších Santa Clausů. Jeden je voyeur, 
jeden dětem sní všechny sladkosti a úpl-
ně nejhorší je jejich kočka. Ta sežere kaž-
dé dítě, které se odmítá o Vánocích obléci 
slavnostně. Vánoce berou Islanďané vel-
mi vážně. Stejně jako severské legendy. 
Děsí je, co jsme z nich v Evropě a Ame-
rice vytvořili.

Islandský parlament má třiašedesát čle-
nů. Nikdy nesedí na stejném místě. Zase-
dací pořádek se vždy losuje bez ohledu 
na partaj. Na tmu do jedenácti dopoled-
ne a od půl páté se dá zvyknout, nadše-
ní budou i milovníci chladnějšího počasí. 
Dvacet stupňů v létě je velká horká ano-
málie. Pláž Islanďané mají, ale pouštějí si 
tam horké minerální prameny, v nichž se 
blízko moře koupou. A spokojení budou 
i milovníci jehněčího na všechny způsoby. 
Třeba ovčích hlav s bramborem.

Island si zamilujete i vy.

RODINA A ŠKOLA 15

Společně zde taky obědvají. Mají relaxač-
ní zóny s kávou a prostorem pro klidnou 
práci. Bez studentů. Ti si zatím ve své jí-
delně bez dohledů a s hudbou na plné 
pecky vychutnávají svůj oběd, hrají šipky, 
komunikují.

Plný úvazek učitele na Verzlunarskóli Ís-
lands je šestnáct padesátiminutových ho-
din. Škola, ač soukromá, je z 90 % financo-
vaná státem. Školné činí 1200 eur ročně. 
V  sedmnácti si můžete udělat řidičák, 
a většinou řídíte hybridní či elektroauto. 
Po cestách Reykjavíku se prohání hodně 
aut značky Tesla. Levná elektřina i voda la-
hodné chuti způsobuje Čechům šok. Pár 
dní trvalo, než přestaly naše tiky všude 
zhasínat a zvykli jsme si na vodu zdarma 
na každém rohu. Pokud si na Islandu kou-

S patnácti studenty jsme vyrazili do naší partnerské školy na Islandu. 
Cílem projektu Digital technologies without borders, který podporují 
Norské fondy, je podělit se vzájemně o zkušenosti s využitím moderních 
technologií ve výuce. 

EHP-CZ-MOP-3-014 TEXT: GABRIELA JURÁNKOVÁ

Učitelé pro studenty 
udělají maximum 
– učit se za ně ale 

nebudou.

V

Island je láska

Studenti se rychle spřátelili.

Golden Circle

Polární záře


